
「結び

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１２８号 令和４年１１月２９日

1



週

１０/３１

全校集会

3

読書はタイムマシンでもあり、
どこでもドアでもある。過去へも
未来へも、世界中、想像の世界ま
でも連れて行ってくれる。

忙しいからこそ朝読
書の時間を大切に

１年生理科室での実験



共

１１/７
全校集会

4

祖先は同調と共感を高め生き延びた

今もハイスペックな同調・共感する
力が脳には残っている

SNS等で同調・共感を強制されてい
ないか⇒脳が正常に働かない恐れ

山極壽一（やまぎわ じゅいち）氏
京都大学前総長 人類学者

１年生 柔道の授業

３年生琴の授業



１１/１４
全校集会

4

知らないと選べない

自分の価値観

選ぶ＝捨てる

進路

２年生 職場体験

１年生道徳
島耕作「ある朝の出来事」

職業

学びに向かう力、
人間性の育成



１１/２１
全校集会

4

今の個性は、
身近な人の影響
が大きかった

これからは、自
分で自分の個性
を磨いていく

トップアスリート夢授業

アテネオリンピック
女子マラソン金メダリスト
野口みずきさんによる講演・
実技指導

努力は実りづら
いが・・・・

「努力は裏切らない」

磨く時間



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうご
ざいます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環
境保護や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に
留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。何
卒ご理解のほどよろしくお願いいたします

11/21 PTA人権講演会
弁護士 仲岡 しゅん先生


